
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,910 3,600 4,310

1.기타 교직원보수 5,310 1,000 4,310

1.교직원대체인건비 5,310 1,000 4,310

1.[초]직원대체인건비 2,000 1,000 1,000

1.기간제직원인건비 2,000 1,000 1,000 (학교)대체인력인건비 : 100,000원*10회 = 1,000,000

2.[초]기간제교원인건비 3,310 0 3,310

1.기간제교원인건비 3,310 0 3,310
(성립전_1추)(목적)초등학교기간제교원성

과상여금 : 722,690원*1명*1회 =
723,000

(성립전_1추)(목적)유치원기간제교원성과

상여금 : 1,293,170원*2명*1회 =
2,587,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,600 2,600 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.[초]직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.학생복지/교육격차 해소 346,674 263,352 83,322

1.급식 관리 224,963 216,543 8,420

1.학교급식운영 224,963 216,543 8,420

1.[초]조리원인건비 1,336 1,336 0

1.무기계약직원인건비 1,336 1,336 0

2.[초]급식재료구입비 185,626 173,280 12,346

1.급식용식재료비 185,626 173,280 12,346 (목적및수익)식품비 : -9,400,000원*1회 = -9,400,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입비 : 

5,337,000원*1회 =
5,337,000

(성립전_1추)(목적)친환경농산물구입비 : 

7,625,000원*1회 =
7,625,000

(성립전_1추)(목적-지자체)우수농산물구입

비 : 5,167,000원*1회 =
5,167,000

(성립전_1추)(목적-지자체)우수농산물구입

비 : 3,617,000원*1회 =
3,617,000

3.[초]우유급식비 1,760 13,760 -12,000

1.우유대금 1,760 13,760 -12,000
(수익)급식용우유대금 : -12,000,000원*1

회 =
-12,000,000

4.[초]급식운영비 30,532 27,632 2,900

1.일반수용비 17,332 17,332 0

2.연료비 10,300 10,300 0
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3.비품구입비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)(목적)노후급식기구교체비 : 

2,900,000원*1종 =
2,900,000

5.[초]대체인건비 3,259 535 2,724

1.기간제직원인건비 3,259 535 2,724
(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 423,000원*1개월=
423,000

(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 411,000원*3명*1회 =
1,233,000

(목적)조리사및조리원대체인건비 : 

249,250원*4명*1회 =
997,000

(성립전_1추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 71,000원*1명*1회 =
71,000

6.[초](목적)급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)급식차량운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

2.연료비 450 0 450
(성립전_1추)(목적)급식차량연료비 : 

45,000원*10회=
450,000

2.보건관리 37,141 24,076 13,065

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 22,327 9,812 12,515

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,992 3,992 0

1.학생복지비 3,992 3,992 0

3.[초]보건실운영 3,220 3,220 0

1.일반수용비 40 40 0

2.운영수당 680 680 0

3.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[초]학교방역비 3,140 2,500 640

1.일반수용비 3,140 2,500 640
(경목+학교)코로나방역소독비 : 640,000원

*1회 =
640,000

5.[국고][초](국고)흡연예방및금연실천학교운영1,220 0 1,220

1.교육운영비 1,220 0 1,220
(성립전_1추)(국고)문예상품구입 : 50,000

원*14학급 =
700,000

(성립전_1추)(국고)교육자료구입 : 

465,000원*1회 =
465,000

(성립전_1추)(국고)홍보물품구입 : 55,000

원*1회 =
55,000

6.[초](목적)코로나19 대응 방역활동 도우미 인건비10,655 0 10,655

1.기간제직원인건비 9,790 0 9,790
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 941,833원*2명*3개월 =
5,651,000

(성립전_1추)(목적)방역활동도우미인건비

 : 784,700원*2명*2개월 =
3,139,000
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(성립전_1추)(목적)방역활동도우미부대경

비(간식비등) : 105,000원*2명*3개월 =
630,000

(성립전_1추)(목적)방역활동도우미부대경

비(간식비등) : 92,500원*2명*2개월 =
370,000

2.기간제직원법정부담금 865 0 865
(성립전_1추)(목적)방역활동도우미기관부

담금 : 101,166원*2명*3개월=
607,000

(성립전_1추)(목적)방역활동도우미기관부

담금 : 64,450원*2명*2개월 =
258,000

2.학교환경위생관리 14,814 14,264 550

1.[초]먹는물관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]공기질측정 10,614 10,064 550

1.일반수용비 10,614 10,064 550 (학교)공기질특별점검 : 550,000원*1회 = 550,000

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지 84,570 22,733 61,837

1.교육복지우선 41,100 0 41,100

1.[초]교육복지사업 운영비 41,100 0 41,100

1.무기계약직원인건비 480 0 480
(성립전_1추)초과근무수당 : 12,000원*40

시간 =
480,000

2.일반수용비 405 0 405
(성립전_1추)사무용품구입비 : 40,500원

*10회=
405,000

3.운영수당 1,704 0 1,704
(성립전_1추)맞춤형지원강사비 : 50,000원

*3명*8.8회 =
1,320,000

(성립전_1추)환경조성교육과정연계강사비

 : 32,000원*2개반*6회 =
384,000

4.여비 1,180 0 1,180
(성립전_1추)관내외여비 : 10,000원*118회

 =
1,180,000

5.교육운영비 33,631 0 33,631
(성립전_1추)학생파악프로그램 운영 : 

2,000원*25명*4회=
200,000

(성립전_1추)학생파악상담비 : 

100,000*4.8회=
480,000

(성립전_1추)맞춤형지원심리검사비 : 

350,000원*4명=
1,400,000

(성립전_1추)맞춤형지원상담비 : 50,000원

*30명*15.8회=
23,700,000

(성립전_1추)맞춤형지원프로그램운영 : 

5,270원*25명*20회 =
2,635,000

(성립전_1추)맞춤형지원사제멘토링운영 : 

50,000원*4모둠*4회 =
800,000

(성립전_1추)맞춤형지원가족캠핑운영 : 

300,000원*2가정 =
600,000

(성립전_1추)환경조성교육과정연계운영 : 

6,184원*260명*2회 =
3,216,000

(성립전_1추)환경조성행복동행운영 : 

100,000원*6개반 =
600,000
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6.학생복지비 2,600 0 2,600
(성립전_1추)맞춤형지원긴급지원 : 

100,000원*13명*2회 =
2,600,000

7.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)운영지원협의회비 : 80,000원

*10명=
800,000

(성립전_1추)가정방문물품구입 : 15,000원

*20명=
300,000

2.학생복지운영 43,470 22,733 20,737

1.[초]졸업앨범제작 2,915 2,915 0

1.교육운영비 2,915 2,915 0

2.[초]학생교과서구입 18,818 18,818 0

1.교육운영비 18,818 18,818 0

3.[초]통학차량(임차)운영 21,737 1,000 20,737

1.무기계약직원인건비 15,440 1,000 14,440
(학교)안전지도사인건비 : 500,000원*1회 

=
500,000

(성립전_1추)(목적)안전지도사인건비 : 

1,249,000원*1명*10개월 =
12,490,000

(성립전_1추)(목적)안전지도사퇴직적립금

 : 1,450,000원*1명*1회 =
1,450,000

2.기간제직원인건비 470 0 470
(학교)통학차량운전원대체인건비 : 47,000

원*10회 =
470,000

3.일반수용비 2,768 0 2,768
(성립전_1추)통학차량 운영비 : 138,400원

*20회=
2,768,000

4.연료비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)주유비 : 100,000원*18회= 1,800,000

5.교직원복지비 400 0 400 (성립전_1추)피복비 : 200,000원*2분기 = 400,000

6.무기계약직원법정부담금 859 0 859
(성립전_1추)(목적)안전지도사기관부담금

 : 85,900원*1명*10개월 =
859,000

3.기본적 교육활동 171,038 73,166 97,872

1.교과 활동 130,118 36,920 93,198

1.교과활동지원 38,810 11,410 27,400

1.[초]학습준비물구입 5,440 5,440 0

1.학습준비물 5,440 5,440 0

2.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 2,970 2,970 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

2.교육운영비 270 270 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 15,000 0 15,000
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1.운영수당 12,960 0 12,960
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2명*216회

 =
12,960,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운영용품구입비 : 200,000원

*10회 =
2,000,000

3.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*2회 = 40,000

5.[초]대학생멘토링 1,200 0 1,200

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)기초학력보조교사교통

비 : 20,000원*2명*25회 =
1,000,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)기초학력보조교사운영

비 : 50,000원*4회 =
200,000

6.[초]통합교육지원프로그램운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)(목적)2학년프로그램운영비 :

 50,000원*20명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)3학년프로그램운영비 :

 100,000원*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4학년프로그램운영비 :

 43,478원*23명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)5-1반프로그램운영비 :

 55,555원*18명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)5-2반프로그램운영비 :

 50,000원*20명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)6학년프로그램운영비 :

 47,619원*21명 =
1,000,000

7.[초]맞춤형학습지원학급운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)(목적)2-1반 운영비 : 25,000

원*20명 =
500,000

(성립전_1추)(목적)2-2반 운영비 : 40,000

원*20명 =
800,000

(성립전_1추)(목적)3-1반 운영비 : 45,000

원*20명 =
900,000

(성립전_1추)(목적)4-1반 운영비 : 40,000

원*25명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)4-2반 운영비 : 40,000

원*25명 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)5-3반 운영비 : 50,000

원*20명 =
1,000,000

2.과학 교과활동 12,864 4,100 8,764

1.[초]교과운영 12,164 3,400 8,764

1.기간제직원인건비 8,544 0 8,544
(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 

8,544,000원*1명=
8,544,000

2.교육운영비 3,120 1,600 1,520 실험실습재료비 : 100,000원*13학급 = 1,300,000

(성립전_1추)(목적)발명작품재료구입 : 

100,000원*1회 =
100,000

(성립전_1추)(목적)과학전람회작품제작지

원금 : 120,000원*1회 =
120,000

3.비품구입비 500 1,800 -1,300 과학교구구입비 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

2.[초]실과영양교육 700 700 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 200 200 0

3.[국고]체육 교과활동 40,111 2,900 37,211

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교직원복지비 200 400 -200 체육전담피복비 : -200,000원*1명 = -200,000

2.[국고][초]스포츠강사인건비 16,699 2,500 14,199

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

2.기간제직원인건비 12,242 0 12,242
(성립전_1추)(국고)스포츠강사인건비 : 

11,402,000원*1명=
11,402,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사급식비 : 

840,000원*1명=
840,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)(국고)스포츠강사맞춤형복지

비 : 500,000원*1명 =
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(국고)스포츠강사법정부담금

 : 1,457,000원*1명=
1,457,000

3.[초](목적)스포츠강사운영 600 0 600

1.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사정기상여금

 : 150,000원*2회=
300,000

2.교직원복지비 300 0 300
(성립전_1추)(목적)스포츠강사피복비 : 

300,000원*1명 =
300,000

4.[초](목적)토요스포츠데이운영 1,920 0 1,920

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)(목적)토요스포츠강사수당 : 

60,000원*1명*32주 =
1,920,000

5.[초](목적)학교스포츠클럽리그운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)스포츠클럽운영비 : 

153,846원*13학급*1회 =
2,000,000

6.[초](목적)학교스포츠클럽운영 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽운영비

 : 5,384원*260명=
1,400,000

7.[국고][초](국고)스포츠강사인건비215,202 0 15,202

1.기간제직원인건비 13,745 0 13,745
(성립전_1추)(국고)2학기스포츠강사인건비

 : 1,900,330원*1명*6월 =
11,402,000

(성립전_1추)(국고)2학기스포츠강사퇴직금

 : 2,343,000원*1명 =
2,343,000

2.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_1추)(국고)2학기스포츠강사법정부

담금 : 242,830원*1명*6월 =
1,457,000

8.[국고][초](국고)스포츠강사인건비32,040 0 2,040

1.기간제직원인건비 2,040 0 2,040
(성립전_1추)(국고)스포츠강사급식비 : 

140,000원*1명*6월 =
840,000

(성립전_1추)(국고)스포츠강사명절휴가비

 : 600,000원*1명*2회 =
1,200,000

9.[국고][초](국고)스포츠강사인건비4 50 0 50

안진아 2021년 08월 09일 14시 17분 08초 6 전라북도교육청 함열초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 50 0 50
(성립전_1추)(국고)스포츠강사맞춤형복지

비 : 50,000원*1명 =
50,000

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 200 200 0

5.특수교육교과활동 8,470 3,520 4,950

1.[초]교과운영 5,702 2,920 2,782

1.교육운영비 5,320 2,920 2,400
(성립전_1추)(목적)외부방과후교육비지원

 : 100,000원*4명*6회 =
2,400,000

2.학생복지비 382 0 382
(성립전_1추)(목적)통학비 : 382,000원*1

명*1반기 =
382,000

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

3.[초]특수교육지도사인건비 1,268 0 1,268

1.기간제직원인건비 1,268 0 1,268
(성립전_1추)(목적)특수교육지도사대체인

건비 : 634,000원*1명*2회 =
1,268,000

4.[초]자율선택과제운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 180,000원

*1회 =
180,000

(성립전_1추)(목적)원예체험 : 20,000원*6

명*2회 =
240,000

(성립전_1추)(목적)도예체험 : 20,000원*6

명*4회 =
480,000

6.유치원 교과활동 29,463 14,590 14,873

1.[유]교과운영 9,464 10,500 -1,036

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,823 7,900 -1,077 교육과정운영물품 : -6,000원*1회 = -6,000

교재교구구입 : -2,000원*1회 = -2,000

현장체험학습(차량비,입장료등) : 

-1,069,000원*1회 =
-1,069,000

3.학생복지비 470 400 70 약품구입 : 70,000원*1회 = 70,000

4.도서구입비 971 1,000 -29 도서구입 : -29,000원*1회 = -29,000

2.[유]학습준비물지원 2,062 2,090 -28

1.학습준비물 2,062 2,090 -28 학습용품및재료구입 : -28,000원*1회 = -28,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비교육과정지원금 9,808 0 9,808

1.교육운영비 9,808 0 9,808
(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 606,000

원*3회 =
1,818,000

(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 220,000

원*1회 =
220,000

(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 250,000

원*4회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

177,500원*4회 =
710,000

(성립전_1추)(목적)간식및중식비 : 

200,000원*3개월 =
600,000

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 267,500

원*8회 =
2,140,000

(성립전_1추)(목적)체험활동비 : 160,000

원*12회 =
1,920,000

(성립전_1추)(목적)앨범비 : 1,400,000원

*1회 =
1,400,000

5.[유]유아학비방과후과정지원금 6,129 0 6,129

1.운영수당 2,176 0 2,176
(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

32,000원*31회 =
992,000

(성립전_1추)(목적)특성화강사수당 : 

32,000원*37회 =
1,184,000

2.교육운영비 3,953 0 3,953
(성립전_1추)(목적)간식비 : 498,000원*4

회 =
1,992,000

(성립전_1추)(목적)간식비 : 416,000원*4

회 =
1,664,000

(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 160,000

원*1회 =
160,000

(성립전_1추)(목적)학습재료비 : 137,000

원*1회 =
137,000

2.창의적 체험활동 40,920 36,246 4,674

1.자율활동 11,780 11,780 0

1.[초]학생회활동지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]체육대회 4,880 4,880 0

1.교육운영비 4,880 4,880 0

2.현장체험학습활동 28,640 23,966 4,674

1.[초]수학여행 5,274 600 4,674

1.교육운영비 5,274 600 4,674
(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 

1,000,000원*2대*1회 =
2,000,000
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(성립전_1추)(목적)체험비및기타 : 

2,674,000원*1회 =
2,674,000

2.[초]현장학습 23,366 23,366 0

1.교육운영비 23,366 23,366 0

3.진로활동 500 500 0

1.[초]진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 254,434 121,175 133,259

1.방과후학교 운영 208,634 115,685 92,949

1.방과후학교운영 141,857 92,765 49,092

1.[초]특기적성교육 105,765 92,765 13,000

1.운영수당 81,360 71,360 10,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권강사비 : 

2,500,000원*4개월 =
10,000,000

2.교육운영비 24,405 21,405 3,000
(성립전_1추)(목적)자유수강권교재비 : 

1,000,000원*3개월 =
3,000,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 12,692 0 12,692

1.무기계약직원인건비 11,106 0 11,106
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사인건

비 : 961,700원*1명*10개월 =
9,617,000

(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사인건

비 : 148,900원*1명*10개월 =
1,489,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사맞춤

형복지비 : 550,000원*1명*1회 =
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,036 0 1,036
(성립전_1추)(목적)방과후행정실무사기관

부담금 : 103,600원*1명*10개월 =
1,036,000

3.[초](목적)농어촌방과후학교운영 23,400 0 23,400

1.운영수당 21,960 0 21,960
(성립전_1추)(목적)사물놀이,바이올린,놀

이체육강사비 : 30,000원*70시간*6개월 =
12,600,000

(성립전_1추)(목적)사물놀이,바이올린,놀

이체육강사비 : 30,000원*52시간*6개월 =
9,360,000

2.교육운영비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)(목적)수업운영비 : 270,000

원*4회 =
1,080,000

3.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전_1추)(목적)간담회비 : 120,000원

*3회 =
360,000

2.돌봄교실운영 43,620 18,000 25,620

1.[초]돌봄교실운영 43,620 18,000 25,620

1.무기계약직원인건비 14,968 0 14,968
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 1,176,660원*2명*3개월 =
7,060,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사인건비

 : 1,318,000원*2명*3개월 =
7,908,000

2.운영수당 200 200 0

3.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사맞춤형

복지비 : 550,000원*2명*1회 =
1,100,000
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4.교육운영비 23,484 15,800 7,684
(성립전_1추)(지자체)교재교구구입 : 

500,000원*8회 =
4,000,000

(성립전_1추)(지자체)급간식비 : 6,000원

*10명*50 =
3,000,000

(수익자)돌봄교실급식비 : 57,000원*12명 

=
684,000

5.무기계약직원법정부담금 1,868 0 1,868
(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사기관부

담금 : 178,500원*2명*3개월 =
1,071,000

(성립전_1추)(목적)초등돌봄전담사기관부

담금 : 132,833원*2명*3개월 =
797,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.유치원방과후과정운영 23,157 4,920 18,237

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영23,157 4,920 18,237

1.기간제교원인건비 15,046 120 14,926
시간제기간제교사시간외수당 : -120,000원

*1회 =
-120,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사인건

비 : 1,910,100원*6개월 =
11,461,000

(성립전_1추)(목적)기간제강사인건비 : 

1,152,000원*1명*2개월 =
2,304,000

(성립전_1추)(목적)시간제기간제교원성과

상여금 : 1,281,000원*1명*1회 =
1,281,000

2.일반수용비 5,114 4,800 314
3세대하모니자원봉사자활동비 : 314,000원

*1회 =
314,000

3.교육운영비 1,824 0 1,824
(성립전_1추)(목적)방학중혼합급식개선지

원비 : 45,600원*40일 =
1,824,000

4.기간제교원법정부담금 1,173 0 1,173
(성립전_1추)(목적)시간제기간제교사법정

부담금 : 195,500원*6개월 =
1,173,000

2.독서활동 7,000 5,000 2,000

1.독서활동운영 7,000 5,000 2,000

1.[초]도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 3,000 1,000 2,000

1.일반수용비 1,100 600 500
(성립전_1추)(목적)학부모자원봉사동아리

운영비 : 10,000원*10종*5회 =
500,000

2.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)학부모자원봉사자교통

비 : 10,000원*50회 =
500,000

(성립전_1추)(목적)학부모자원봉사자교통

비 : 10,000원*100회 =
1,000,000

3.교육운영비 400 400 0

3.교기육성 29,800 490 29,310

1.교기운영 29,800 490 29,310

1.[초]태권도부운영 29,800 490 29,310

1.기간제직원인건비 15,400 0 15,400
(성립전_1추)(목적)운동부지도자인건비 : 

15,400,000원*1명 =
15,400,000
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2.여비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)운동부지도자여비 : 

50,000원*1명*10개월 =
500,000

3.교육운영비 12,180 490 11,690
(성립전_1추)(목적)훈련경비 : 400,000원

*6명 =
2,400,000

(성립전_1추)(목적)훈련경비 : 500,000원

*7명=
3,500,000

(성립전_1추)(목적)훈련경비 : 680,000원

*7명 =
4,760,000

(성립전_1추)(목적)훈련경비 : 400,000원

*1명 =
400,000

(성립전_1추)(목적)전지훈련교통비 : 

630,000원*1회 =
630,000

4.기간제직원법정부담금 1,720 0 1,720
(성립전_1추)(목적)운동부지도자법정부담

금 : 1,720,000원*1명 =
1,720,000

4.기타 선택적 교육활동 9,000 0 9,000

1.다문화교육운영 9,000 0 9,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,750 0 8,750
(성립전_1추)(목적)강사비 : 32,000원*1명

*273.43시간 =
8,750,000

2.교육운영비 250 0 250
(성립전_1추)(목적)프로그램운영비 : 

25,000원*10개 =
250,000

5.교육활동 지원 89,024 27,513 61,511

1.교무업무 운영 9,166 8,040 1,126

1.교무학사운영 9,166 8,040 1,126

1.[초]교무학사운영 2,915 2,590 325

1.교육운영비 2,915 2,590 325 학교자치기구운영용품 : 325,000원*1회 = 325,000

2.[초]교육활동홍보 201 200 1

1.교육운영비 201 200 1 교육과정설명회운영용품 : 1,000원*1회 = 1,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]환경정리 3,250 3,250 0

1.일반수용비 3,250 3,250 0

5.[초]성장평가실행연수 800 0 800

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_1추)(목적)운영물품구입비 : 

200,000원*1회 =
200,000

2.운영수당 440 0 440
(성립전_1추)(목적)강사비 : 110,000원*2

명*2회 =
440,000

3.목적사업업무추진비 160 0 160
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 40,000원*4

회 =
160,000

2.생활지도운영 14,143 8,133 6,010
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1.학생생활상담지도 2,800 0 2,800

1.[초]학생생활지도 운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_1추)(목적)인권우호적학교운영물

품구입 : 700,000원*4회 =
2,800,000

2.학교폭력예방 6,043 5,483 560

1.[초]학교폭력관련연수지원 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]안전한학교환경구축 1,716 1,716 0

1.일반수용비 1,716 1,716 0

3.[초]안심알리미서비스 3,927 3,367 560

1.일반수용비 3,927 3,367 560
(경목)안심알리미서비스이용료 : 560,000

원*1회 =
560,000

3.학생안전교육 5,300 2,650 2,650

1.[초]안전교육 5,300 2,650 2,650

1.교육운영비 5,300 2,650 2,650
(성립전_1추)(목적)수상안전교육운영비 : 

530,000원*5학급 =
2,650,000

3.연구학교 운영 51,875 0 51,875

1.연구학교운영 51,875 0 51,875

1.[초]혁신학교운영 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,868 0 3,868
(성립전_1추)교직원연수물품구입 : 

111,800원*10회 =
1,118,000

(성립전_1추)교사동아리물품구입 : 85,000

원*10회 =
850,000

(성립전_1추)학부모회운영비 : 1,000,000

원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)교직원독서나눔도서구입 : 

15,000원*30명*2회 =
900,000

2.운영수당 15,420 0 15,420
(성립전_1추)1학년강사수당 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)2학년강사수당 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)3학년강사수당 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)4학년강사수당 : 100,000원*2

회 =
200,000

(성립전_1추)5학년강사수당 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)6학년강사수당 : 100,000원

*10회 =
1,000,000

(성립전_1추)전문적학습공동체강사수당 : 

200,000원*2회 =
400,000

(성립전_1추)교사동아리강사수당 : 

200,000원*1회 =
200,000
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(성립전_1추)1-2학년동아리강사수당 : 

30,000원*18시간*3학급 =
1,620,000

(성립전_1추)3-4학년동아리강사수당 : 

30,000원*20시간*4명 =
2,400,000

(성립전_1추)5-6학년동아리강사수당 : 

30,000원*20시간*4명 =
2,400,000

(성립전_1추)학부모회강사수당 : 100,000

원*5회 =
500,000

기초학력강사수당 : 30,000원*3명*10시간

*3주 =
2,700,000

3.교육운영비 18,000 0 18,000
(성립전_1추)1학년교육과정운영 : 

1,500,000원*1개학년 =
1,500,000

(성립전_1추)2학년교육과정운영 : 

3,000,000원*1개학년 =
3,000,000

2학년교육과정운영 : -30,000원*15시간 = -450,000

3학년교육과정운영 : -30,000원*15시간 = -450,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영 : 

4,000,000원*1개학년 =
4,000,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영 : 

3,800,000원*1개학년 =
3,800,000

4학년교육과정운영 : -32,500원*2명*10시

간*2주 =
-1,300,000

5학년교육과정운영 : -30,000원*10시간 = -300,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영 : 

4,000,000원*1개학년 =
4,000,000

6학년교육과정운영 : -30,000원*10시간 = -300,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영 : 

3,000,000원*1개학년 =
3,000,000

(성립전_1추)전담,특수교육과정운영 : 

200,000원*4학급 =
800,000

(성립전_1추)3-4학년동아리운영물품구입 :

 30,000원*10회 =
300,000

(성립전_1추)5-6학년동아리운영물품구입 :

 150,000원*2회 =
300,000

교재및소모품구입 : 20,000원*5종 = 100,000

4.목적사업업무추진비 2,712 0 2,712
(성립전_1추)교직원연수,독서나눔,협의회

비 : 3,000원*30명*10회 =
900,000

(성립전_1추)교사동아리협의회비 : 30,000

원*21명 =
630,000

(성립전_1추)1-2학년군협의회비 : 11,000

원*3명*2회 =
66,000

(성립전_1추)3-4학년군협의회비 : 11,000

원*5명*2회 =
110,000

(성립전_1추)5-6학년군협의회비 : 11,000

원*5명*2회 =
110,000

(성립전_1추)전담,비교과협의회비 : 

11,000원*13명*2회 =
286,000

(성립전_1추)행정실협의회비 : 11,000원*5

명*2회 =
110,000

(성립전_1추)학부모회협의회비 : 100,000

원*5회 =
500,000
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2.[초]혁신학년운영 6,500 0 6,500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)4학년강사수당 : 100,000원*1

회 =
100,000

(성립전_1추)6학년강사수당 : 200,000원*2

회 =
400,000

2.교육운영비 5,555 0 5,555
(성립전_1추)1-2학년교육과정운영 : 

1,234,000원*1회 =
1,234,000

(성립전_1추)3학년교육과정운영 : 

1,201,000원*1회 =
1,201,000

(성립전_1추)4학년교육과정운영 : 

1,090,000원*1회 =
1,090,000

(성립전_1추)5학년교육과정운영 : 

1,240,000원*1회 =
1,240,000

(성립전_1추)6학년교육과정운영 : 790,000

원*1회 =
790,000

3.목적사업업무추진비 445 0 445
(성립전_1추)1-2학년군협의회비 : 11,000

원*3명*2회 =
66,000

(성립전_1추)3학년협의회비 : 11,000원*3

명*3회 =
99,000

(성립전_1추)4학년협의회비 : 11,000원*2

명*5회 =
110,000

(성립전_1추)5학년협의회비 : 10,000원*3

명*2회 =
60,000

(성립전_1추)6학년협의회비 : 11,000원*2

명*5회 =
110,000

3.[초]학교혁신워크숍 1,000 0 1,000

1.일반수용비 659 0 659
(성립전_1추)교직원체험료 : 20,000원*31

명*1회 =
620,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 39,000원*1회

 =
39,000

2.목적사업업무추진비 341 0 341
(성립전_1추)교직원협의회비 : 11,000원

*31명*1회 =
341,000

4.[초]종단연구학교운영 375 0 375

1.교육운영비 375 0 375
(성립전_1추)(목적)5학년교육과정운영 : 

10,714원*35명*1회 =
375,000

5.[초]익산학부모공동체운영 4,000 0 4,000

1.일반수용비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)(목적)학부모연수및동아리운

영용품구입 : 700,000원*2회 =
1,400,000

(성립전_1추)(목적)학부모쿠킹클래스및문

화체험 : 800,000원*2회 =
1,600,000

(성립전_1추)(목적)사랑의허그데이운영물

품구입 : 200,000원*1회 =
200,000

2.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)(목적)학부모연수및동아리운

영강사비 : 200,000원*4회 =
800,000

4.학습지원실 운영 9,840 7,340 2,500

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.[초]방송실운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

안진아 2021년 08월 09일 14시 17분 08초 14 전라북도교육청 함열초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 600 600 0

2.정보화실운영 8,240 5,740 2,500

1.[초]학교정보화지원 8,240 5,740 2,500

1.교육운영비 5,600 3,600 2,000 토너및부품구입 : 500,000원*4회 = 2,000,000

2.비품구입비 2,600 2,100 500 컴퓨터,프린터등구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.기타자산취득비 40 40 0

5.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]교실환경개선 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 215,067 180,542 34,525

1.학교기관 운영 64,521 61,642 2,879

1.부서기본운영 37,923 37,866 57

1.[초]교장실운영 12,656 12,656 0

1.여비 2,040 2,040 0

2.일반업무추진비 7,400 7,400 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 14,367 14,310 57

1.일반수용비 8,167 8,110 57 사무용품구입 : 57,000원*1회 = 57,000

2.여비 2,400 2,400 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

3.[초]교무부운영 10,900 10,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 9,900 9,900 0

2.병설유치원기본운영 26,598 23,776 2,822

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,860 4,860 0

1.전기요금 4,000 4,000 0
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2.상하수도료 500 500 0

3.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,558 5,228 330

1.일반수용비 5,558 5,228 330 공기질특별점검비 : 330,000원*1회 = 330,000

3.[유]유치원운영 16,180 13,688 2,492

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.일반수용비 12,220 9,728 2,492 교실환경개선운영비 : 2,151,000원*1회 = 2,151,000

토너및기기유지보수비 : 341,000원*1회 = 341,000

3.여비 960 960 0

4.비품구입비 2,200 2,200 0

2.시설 장비 유지 146,446 116,300 30,146

1.학교시설장비유지 146,446 116,300 30,146

1.[초]공공요금및제세공과금 57,714 57,714 0

1.전기요금 40,700 40,700 0

2.상하수도료 8,800 8,800 0

3.기타공공요금 8,214 8,214 0

2.[초]연료비 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.[초]시설관리용역 21,200 14,700 6,500

1.일반수용비 21,200 14,700 6,500 폐기물처리비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

(성립전_1추)(목적)수목관리비 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

4.[초]시설일반관리 57,008 33,362 23,646

1.기간제직원인건비 20,502 3,602 16,900
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

16,444,000원*1명 =
16,444,000

(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

456,000원*1명=
456,000

2.일반수용비 34,260 29,760 4,500 시설소규모수선비 : -500,000원*1회 = -500,000

학교수목관리비 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

50,000원*1명 =
50,000

(성립전_1추)(목적)청소원맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000
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4.기간제직원법정부담금 1,696 0 1,696
(성립전_1추)청소원법정부담금 : 54,000원

*1명=
54,000

(성립전_1추)청소원법정부담금 : 

1,642,000원*1명=
1,642,000

5.[초]당직관리 3,324 3,324 0

1.일반수용비 3,324 3,324 0

3.학교운영 협력 4,100 2,600 1,500

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,000 1,500 1,500

1.[초]학부모회운영 3,000 1,500 1,500

1.일반수용비 2,760 1,260 1,500
(성립전_1추)(목적)학부모안전도우미회운

영용품구입비 : 750,000원*2회 =
1,500,000

2.여비 240 240 0

7.학교 재무활동 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.예비비 0 5,500 -5,500

1.[초]예비비 0 5,000 -5,000

1.예비비 0 5,000 -5,000 예비비 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 유치원예비비 : -500,000원*1회 = -500,000

세출합계 1,084,147 674,848 409,299
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